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ИСЛАМДЫҚ ЖӘНЕ ХРИСТИАНДЫҚ ЖЕРАСТЫ МІНАЖАТ ОРЫНДАРЫНЫҢ 

ҚҰРЫЛЫСЫ МЕН ҚЫЗМЕТІНДЕГІ ОРТАҚ БЕЛГІЛЕР 

Х.М.Тұрсұн
1

, С.Т. Шаметов
2*

, М.С. Исаев
1

1
Қожа Ахмет Ясауи атындағы Халықаралық қазақ-түрік университеті, Қазақстан, Түркістан; 

2
«Әзірет Сұлтан» мемлекеттік тарихи-мәдени музей-қорығы, Қазақстан, Түркістан. 

*Автор-корреспондент:

Е-mail: Shayan_68@mail.ru (Шаметов), khazretali.tursun@ayu.edu.kz (Тұрсұн), 

mukhtar.issayev@ayu.edu.kz (Исаев). 

Аңдатпа. Мақала ислам және христиан діндерінің жерасты мінәжат орындары туралы 

ғылыми деректерді саралап, тарихи-салыстырмалы талдауға арналған. Әлемдік жетекші діндердің 

жерасты мінәжат орындарының құрылысы мен қызметі, олардың рухани дәстүрлеріндегі 

ұқсастықтары мен ерекшеліктеріне қатысты ғылыми тұжырымдардың мазмұны ашылады. 

Әлемдік діндердің тәжірибесі мен танымында жерасты мінажат орындарының қалыптасу 

тарихы туралы ізденістерде тарихи-салыстырмалы тәсілді қолдану олардың ортақ белгілері 

мен ұқсастықтарын мақаланың басты мазмұнын құрайды. 

Діни жерасты мінәжат орындарының тарихы мен салынған уақытын, қызметін нақтылау 

объектінің типологиялық функциясын дәл анықтау, жерасты мінажат орындарының атқарған 

діни-рухани қызметінің мазмұнын ашу, оның қоғамдық-әлеуметтік ортаға ықпал-әсерін зарттеу 

барысында теология ғылымының зерттеу тәсілдері қолданылды. 

Әлемдік жетекші діндердегі құлшылық дәстүрлері мен діни ғибадатханалардың 

архитектуралық ұқсастықтары мен ерекшеліктері саралана отырып, ғылыми айналымға 

ұсынылады. 

Түйін сөздер: Жерасты ғибадатханалары, құрылысы мен қызметі, ортақ қағидалары, қылует, 

сопылық. 

МРНТИ 03.20.00 

ОБЩИЕ ЧЕРТЫ В СТРОИТЕЛЬСТВЕ И ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ИСЛАМСКИХ 

И ХРИСТИАНСКИХ ПОДЗЕМНЫХ МОЛИТВЕННЫХ МЕСТ 

Х.М.Турсун
1
, С.Т. Шаметов

2*
, М.С. Исаев

1

1
Международный казахско-турецкий университет им. Ходжа Ахмеда Ясави, Казахстан. Туркестан; 

2
Государственный историко-культурный музей-заповедник «Әзірет Сұлтан», 

Казахстан. Туркестан. 

*Корреспондирующий автор
Е-mail: Shayan_68@mail.ru (Шаметов), khazretali.tursun@ayu.edu.kz (Тұрсұн), 

mukhtar.issayev@ayu.edu.kz (Исаев). 

Анотация. Статья посвящена анализу и историко-сравнительному анализу научных 

данных о подземных культах ислама и христианства. Раскрывается содержание научных 

выводов, касающихся устройства и деятельности подземных молитвенных мест ведущих 

мировых религий, их сходства и особенностей в духовных традициях. 
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Применение историко-сравнительного подхода в исследованиях по истории формирования 

подземных молитвенных мест в опыте и познании мировых религий обуславливает их общие 

черты и сходство. 

При уточнении истории и времени возведения, функционирования религиозных 

подземных молитвенных мест были использованы методы исследования богословской науки, 

позволяющие точно определить типологическую функцию объекта, раскрыть содержание 

религиозно-духовной деятельности подземных молитвенных мест, определить их влияние на 

общественно-социальную среду. 

Представлены в научный оборот с анализом традиций богослужений и архитектурных 

сходств и особенностей религиозных храмов в ведущих мировых религиях. 

Ключевые слова: подземные храмы, архитектура и деятельность, общие принципы, хилват, 

суфизм. 
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COMMON FEATURES IN THE CONSTRUCTION AND OPERATION OF ISLAMIC 
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Abstract. The article is devoted to the analysis and historical and comparative analysis of scientific 

data on the underground cults of Islam and Christianity. The content of scientific conclusions concerning 

the arrangement and activity of underground prayer places of the world's leading religions, their 

similarities and features in spiritual traditions is revealed. 

The use of a historical-comparative approach in research on the history of the formation of 

underground prayer places in the experience and knowledge of world religions determines their common 

features and similarities. 

When clarifying the history and time of construction, the functioning of religious underground 

prayer places, methods of research of theological science were used, which make it possible to accurately 

determine the typological function of the object, reveal the content of the religious and spiritual activity of 

underground prayer places, and determine their impact on the social and social environment. 

Presented for scientific circulation with an analysis of the traditions of worship and architectural 

similarities and features of religious temples in the world's leading religions. 

Key words: underground temples, construction and activity, general principles, hilvat, Sufism. 

Кіріспе. Адамзат тарихында діндердің пайда болып, қоғамдық өмірге елеулі ықпал ете 

бастағаннан бастап әртүрлі діни мінәжет орындары салына бастады. Оларды географиялық 

ортаның табиғатына, халықтың тұрмыс тіршілігі мен өмір салтына байланысты жерүстіне, 

жарқабақтарға және жерастына орналасуына қарай топтастырып қарастыруға болады. 

Осындай діни ғимараттарда мінәжәт ету әртүрлі сипатта болғанымен олардың арасында 

белгілі бір дәрежеде ортақ қағидаға негізделген ұқсастықтар кездесетіндігін «Барлық діндерге 

қатысты, ешкімге дау тудырмайтын ұқсастық ол адамзатты, дүниені  жаратушы құдай екендігі 

және тозақ пен жұмақтың бар екендігі» (Амаланов, 2022) деген сипаттағы тұжырымдар да 

айғақтайды. 

Адамзаттың қоғамдық өміріне едәуір дәрежеде ықпал жасайтын, шынайы білімді қажет 

ететін, адамзат дамуының нақты тарихын көрсететін діндер арасында бір ортақ мақсатты 
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көздейтін ортақ қағидалармен бірге бітіспейтін, діни таным негізінде үнемі әлеуметтік 

оқшаулануға алып баратын қарама-қайшылықты әдет-ғұрыптық, танымдық тәжірибелер де 

кездеседі. Солай дегенмен «әртүрлі діни ағымдардың көзқарастарындағы айырмашылықтарға 

қарағанда ұқсастықтар әлдеқайда көп» (Амаланов, 2018) екені даусыз ақиқат. 

Әлемдік діндерде адам өзінің бұл дүниедегі физикалық денесі өлгеннен кейін де тіршілігін 

тоқтатпайтын, жасаған әрекеттерінің сипатына байланысты өмір сүрудің басқа формасына 

ауысатындағы, яғни о дүниелік өмірге өтетіндігі туралы ортақ тұжырым орныққан. Осыған сай 

адамзат тарихындағы соңғы екі діннің – ислам және христиан діндерінің ортақ белгілері өте көп. 

Негізгі байланыс нүктелерінің бірі – бір Аллаға сену және көпқұдайшылықты (пұтқа 

табынушылықты) жоққа шығару. Сондай-ақ православие мен исламда көзге көрінетін әлемді, 

сондай-ақ көрінбейтін періштелер әлемін Құдай жаратқан деген тұжырымға саяды.  

Діндер арасындағы дәстүрлердің ұқсастықтары мен айырмашылықтары ол діндердің 

хикаяларындағы тарихи тамырластықпен  қатар, олардың догматтық, канондық негіздеріндегі 

діни дүниетанымдық мәселелермен де байланысты. Иудаизм, христиан діні мен ислам ортақ 

рухани қайнар көзден бастау алғандықтан ибраһимдік, монотеистік аяндық діндер деп аталады 

(Тоқтарбекова, 2022).  

Жаратушы Адам Ата мен Хауа ананы жаратқандығы, білім беретін ағаштың жемісін жеуге 

тыйым салғаны мәлім. Христиан дүниетанымда Жаратушы аянынан тыс алынған  білім 

мойындалмайды, тіпті күнәға есептеледі.  

Екі діннің ортақ философиялық ұстанымы - адамзаттың түпкі атасының (Адам ата мен Хауа 

ана) күнә жасауы. Осы ұстанымға сай мұсылмандар бұл дәстүрлі түсінікті мойындағынымен, 

Адам Ата мен Хауа ананың тәубеге келгендігін олардың күнадан арылғандығы деп түсінеді.  

Діндердің екеуі де қасиетті кітаптарды мойындайды. Алайда, бұл ұқсастық тек сыртқы 

көрініс. Осының негізінде күнделікті өмірдегі мінез-құлық, имандылық (қарапайымдылық, 

момындық, құлшылық), қоғамдық іс-әрекет, көршілермен қарым-қатынас және жақсылық 

жасауға шақыру, ораза ұстау, құрбандық шалу, садақа беру, діни мерекелер және т.б. ұқсастықтың 

негізгі сипаты болып табылады. 

Осындай ұқсастықтарға сай олардың ұстанатын діни дәстүрлері мен құлшылық етіп, 

мінәжат жасау орындарында ұқсастықтар болуы да заңды құбылыс. Діни дәстүрдегі ең басты 

ұғым адамның өзін-өзі тануы мен әлемнің ақиқат сырына үңілу мақсатында 40 күндік оқшаулану 

дәстүрі. Исламда бұл сопылық ағымда «Қылует» ұғымында кездеседі. Ол туралы философия 

ғылымдарының докторы, профессор Д. Кенжетай «Иасауи тариқатында қылует: Халуат-(а) 

(қазақша қылует), Арабша, сөздік мағынасы жалғыз қалу, қуыс бір таса жерде оңашалану дегенді 

білдіреді. Сопылық терминологияда қылует, муридтің бар ықыласын белгілі мақсатқа 

бағыттауы және кейбір арнайы зікірлер арқылы риязаттарды орындау үшін шайхтың муридінің 

рухани хәлін қараңғы, сыртқы әлемнен жырақтау орындарда яғни, жерден қазылған мекенде, 

белгілі уақыт ішінде тәрбиелеуін білдіреді. Жүректі (қалбты) бөтен сенімдерден, жаман 

әдеттерден арылтуды, муридтің бүкіл болмысын Аллаға арнап, Одан басқа  барлық нәрседен қол 

үзуін де қылует дейді. Яғни,  қылует-рухани  жалғыздықты, тәнімен «халық» арасында, жаны-

рухымен Хақпен бірге болуды білдіреді.  

Иасауи тариқатында қылуетке түсудің дәстүрлі этикалық қағидалары бар. Қылует уақыты 

қырық күн. Оны «шілдехана» дейді. Қылует мақсат емес, мақсатқа барар жолдағы рухты 

арылтудың құралы. (Кенжетай, 2018:131-132) – деп анықтама береді. 

Сондай-ақ, белгілі Ясауитанушылар Ә. Муминов пен З.Жандарбек аударған Сафи-ад-дин 

Орың Қойлақының «Насабнама» шежіресінде «Қ.А. Ясауидің 12 мың муриді, 40 қылуетханасы 

болғанын айтады (Муминов, Жандарбек,1992:32). 

Бұдан басқа ел аузында «Алла тағала тарапынан келген ілімдерді үйрену кезінде 

пайғамбарлар халықтан оқшау жерлерге жеке кететін болған. Мысалы, Жүніс пайғамбар осы 

ілімді игеру үшін 40 күн үлкен балықтың ішінде, Мұса пайғамбар 40 күн тауда, Иса пайғамбар 

40 күн шөл далада, Мұхаммед пайғамбар да 40 күн тау ішіндегі үңгірде болады» (Алтынбекова, 

2013:233-234).  
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Байқағанымыздай 40 күн оқшаулану көне заманнан келе жатқан үрдіс, шілдехана және 

қылует пен жерасты мешіттері осы үрдістің заңды жалғасы. Демек, әлемдік діндердің барлығында 

оқшаулану немесе шілдеханада тазару дәстүрі болуы ықтимал.  

Ғылыми зерттеу әдіснамасы. Тақырыптың пәнаралық байланыстар тоғысында 

орындалуына байланысты зерттеудің методологиялық негізінің де тарих, теология және 

архитектура ғылымы салаларының әдіс-тәсілдерін қолдануымен ерекшеленеді. Әлемдік діндердің 

тәжірибесі мен танымында жерасты мінажат орындарының қалыптасу тарихы туралы 

ізденістерде тарихи-салыстырмалы тәсілді қолдану олардың ортақ белгілері мен ұқсастықтарын 

анықтауға септігін тигізді. Сол сияқты бірнеше мәрте жүргізілген  археологиялық қазба  

жұмыстарының нәтижелерін салыстыру арқылы дәлірек қорытынды жасау мүмкін болып отыр. 

Діни жерасты мінәжат орындарының тарихы мен салынған уақытын, қызметін нақтылау 

объектінің типологиялық функциясын дәл анықтауға көмектеседі. Жерасты мінажат 

орындарының атқарған діни-рухани қызметі, оның қоғамдық-әлеуметтік ортаға ықпал-әсері 

теология ғылымының әдіс-тәсілдерін қолдануды қажет етеді. Мінажат орындары 

құрылыстарының орналасуы, қолданылған материалдары мен ішкі құрылымдары да алуан-түрлі 

болуы мен салыну уақытын нақтылау зерттеу барысында бірқатар қиындықтар туғызды. Бұндай 

түйінді мәселелердің шешімін іздестіруде сәулет-құрылыс саласының методологиялық әдіс-

тәсілдеріне жүгінуге тура келеді.  

Діни жерасты мінәжат орындары туралы ғылыми деректерді зерттеу мен талдау тарихи-

салыстырмалы және тарихи-типологиялық, индуктивті талдау, феноменологиялық әдісітері 

бойынша жүргізілді. 

Талқылау. Қазақстандағы рухани жерасты мешіттері пайда болған ХІІ ғасыр тұсында 

сопылық ілім өз дамуының шарықтау шегіне жаткен кезең десек болады. Сопылық ілімді 

қарапайым халықпен қатар ірі дін басылары мен ел билігіндегі ақсүйек қауым да мойындаған 

болатын. Сопылық ілімнің бұндай беделі ислам дінінің түркі халықтары арасында таралуын 

барынша жылдамдатты. Сопылық ілім туралы айтқанда Қ.А. Ясауидің қылуетке түсу дәстүрі 

туралы айтуға тура келеді. Ясауи өмір тарихының негізгі деректік көзі болып табылатын Қожа 

Ахмет Ясауидің шәкірті әрі туысы Мәулана Сафи ад-дин Орын Қойлақының «Насабнама» 

қолжазба шежіресінде Қожа Ахмет Ясауидің әкесі мен өзінің көптеген «Қылуетте» шәкірт 

тәрбиелегені айтылады.  

«Қылует» мешітіне археологтар Т.Н. Сенигова, Е. Смағұлов, Қ. Итенов, М. Тұяқбаевтар 

әртүрлі кезеңдерде археологиялық қазба  жұмыстарын жүргізген. Археологиялық қазба 

нәтижелері бойынша жазылған еңбектерде «Қылует» жерасты мешіті туралы жан-жақты ғылыми 

мағлұмат берілген. Дегенмемн, Қазақстан территориясындағы басқа жерасты мешіттері туралы 

ғылыми зерттеулер жоқтың қасы. Жерасты мінажат орындары туралы зерттеулер хрестиан 

әлемінде болсын, ислам әлемінде болсын ғылыми зерттеулерде өте аз қамтылған тақырып.  

Қазақстандағы рухани жерасты мешіттері туралы мағлұматтар саяхатшы әрі тарихшы ибн 

Хордадбек «Китаб әл-масалик уа-л мамалик»  (Жолдар және елдер туралы»), «Әл-Мақдиси 

«Ахсан ат-тақасим уа мағрифат әл-ақалим» («Өлкелер туралы мәлімет беретін таңдаулы тарау»), 

әл-Идриси «Китаб нузһат әл-муштақ фи ихтирақ әл-афақ» («Шаршағанда көңіл сергіту мен 

(дүниежүзі) аймақтарына саяхат») еңбектерінде және Мәулана Сафи ад-дин Орын Қойлақының 

«Насабнама» қолжазба шежіресінде кездеседі (Муминов, Жандарбек,1992:32).  

Рухани жер асты мешіттері туралы зерттеулерге П. Рычков, А. Алексеев, А. Дюгамель, 

Э. Эверсман, П. Пашино, В. Бартольд, А. Бернштам, В.А. Гордлевскийлер өз жазбаларында 

атап көрсетсе, христиан дінінің православиелік бөлігіндегі жерасты шіркеулері мен 

моностырьлары туралы Ю.Ю.Шевченко арнайы зерттеу жүргізіп, монографиялық еңбек арнаған. 

А.В. Головнев, А.П. Зеньков, В.Я. Руденок, В.Н. Плужников, М.И. Артомоновтар жерасты 

моностырьлары мен шіркеулері туралы өз еңбектері мен зерттеулерінде түрлі мәліметтер 

береді.   

Жоғарыда аталған зерттеушілердің еңбектерімен қатар, діни жерасты ғимараттары туралы 

А.Б. Авагаян оқшауланып мінәжат ету орындарының архитектурасы жайлы зерттеу жүргізсе, 

Т.А. Бабровский шіркеулер мен жерасты ғибадатқаналарындағы діндарлардың оқшаулану 
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бөлмелерін (келия) салыстыра зерттейді. В.В. Зверинский жерасты немесе үңгірдегі 

ғибадатханалардан табылған археологиялық бұйымдар арқылы құрылыстың жасын анықтау 

жұмыстарын жүргізген (Зверинский,1897:146). 

Зерттеу нәтижелері. ІХ-Х ғасырларда ислам діні сунниттік бағытта түркілер әлемінде 

нығая түсті. Осы процесстің негізінде мешіттер мен медреселер қалыптаса бастаған болса, 

жерасты мешіттерін салу және оны пайдаланудың тәжірибесі орнықты.  

Түркі әлеміне ислам дінінің дәнін сеуіп, түркі мәдениеті мен исламдық дәстүрлерді 

байланыстырып, діни рухани мектеп қалыптастырған, мұсылман әлемінің түкпір-түкпірінде 

сопылық ілімін таратқан, көптеген шікірт тәрбиелеген, «Әзірет Сұлтан» атанған Қожа Ахмет 

Ясауи бабамыз Мұхаммед пайғамбардың оқшаулану сүннетін «Жерасты мешіті» деп аталатын 

«Қылуетке» түсу арқылы орындаған. Дегенмен, қылуетке түсу Қожа Ахмет Ясауиге дейін де 

сопылық ағым өкілдерінде болғанға ұқсайды. Қожа Ахмет Ясауи шәкірттері де сүннетін 

қылуетке түсу арқылы орындаған.  

1914 жылы Ф.Көпрүлү «Шура меджмуасы» аталатын мақаласында сопылық дәстүрдегі 

қылуетте оқшаулану жөнінде: «Қылуетте оқшаулануды қалаған кісі халық тарапынан болатын 

жаманшылықтан сақтануға емес, өз өз бойындағы жаман қылықтардан арылу үшін осы 

әрекетке бардым деп өзін-өзі сендіру керек. Себебі, егер керісінше болса өркөкіректік пен 

тәкапарлыққа бой алдырады» (Көпрүлү,1999:19). 

Хрестиан дінінің әсіресе, православиелік тармағында көптеп кездесетін жерасты шіркеулері 

де осындай оқшаулану мақсатында болғандығы айқын. «Бүкіл Еуропа мен Таяу Шығыста 

христиандықтың дамуы мен нығаюына қызмет еткен көптеген үңгірлер бар. Олардың кейбіреулері 

жеке оқшауланып мінәжат етуге арналған» (Татаров, 2015:85). Бұл туралы жерасты шіркеулерін 

түпкілікті зерттеумен айналысып жүрген т.ғ.к. Ю.Ю. Шевченко да өзінің «Хрестианские 

пещерные святыни» атты монографиясының ІІ томы «Подземные святыни преемницы 

византии» атты VI тарауында «Үңгірдегі ғибадатханалар діни талаптардың жоғары деңгейіне 

сәйкес келгендіктен оны оқшаулану және өзін-өзі жетілдіретін орын (подвижничество) деп атады. 

Мұндай ғибадатханалардағы оқшаулану қатаң түрде өз еркімен болды: мұнда өз жаныңның 

"түпсіз тұңғиығына" үңілуге ештеңе кедергі болмайды, өйткені ол қалаған патшалық жүрегінің 

ең терең жерінде, жасырулы. Бұл әр христианға өмір жолының басында қажет болатын ақиқат 

сынақ. Әрбір христианидық жер бетінде немесе жерасты ғибадатханаларында болса да осынау 

опасыз дүниедегі жолдың соңында өз жанын Исусқа тапсырады. Ол жолда-: дене-жерге, жан-сотқа 

(алдымен жеке адамға) тапсырылады. Осыған байланысты жер асты ғибадатханалары 

христиандардың барлық өмірлік қажеттіліктерін қанағаттандыру орны болып табылады. Олармен 

алдын-ала белгіленген әртүрлі жерасты храмдарының түрлі функциялары байланысты болды» 

(Шевченко,2010:78) деп атап көрсетеді.  

Жерасты ғибадатханалырының қандай дінге қызмет етсе де салынған орнының 

географиялық ерекшелігі көңіл аудартады. Себебі, жерасты ғибадатханалары әктасты, бортасты 

және құмтасты жынысты тауларда, салынған. Бұл туралы э.ғ.к. К.Ю. Татаров «Таудағы 

үңгірлердің әктас қабырғалары кеміргіштерден және обадан қорғануға сенімді құрал болды. 

Бұл діни рәсімдердің орны болғандықтан ол тиісті дәрежеде  қажетті заттармен жабдықталуы 

тиіс» (Татаров, 2015:86). 

Осыған орай исламдық діни жерасты ғимараттарының да дәстүрлері мен функцияларына 

тоқталып өтейік. «Қылует» рухани жерасты мешітіне  де оқшаулану үшін «Ғар» бөлмелері 

салынған. Онда түсу үшін алдын ала дайындықтан өтуге тура келеді. Ол үшін «Шілдехана» деп 

аталатын мінәжат орынында 40 күн дайындықтан өтуге тиіс. Сол шілдеханадағы 40 күн тазару 

курсынан өткен, соған шыдаған діндар ғана «Ғар» бөлмесінде оқшаулануға рұқсат алатын 

болған. Әрине, «Шілдеханада» тазарудан өтудің де қатаң сақталатын өзіндік ережелері болған. 

Бұдан біз, ибрахимдік діннің бірі саналатын христиан дінінің өкілдері де жерасты 

ғибадатханаларында оқшауланғанын көреміз. Ю.Ю. Шевченко осы еңбегінде христиандық 

жерасты ғибадатханаларын 3 түрге және ешқандай түрге кіргізуге жатпайтын ғибадатханалар 

деп бөледі. 
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1. Алғашқы діни жерасты ғимараттары Египеттегі фараондардың лабиринттері мен

жерасты жерлеу храмдарында пайда болған. Оған Нитриский тауындағы Александрияның 

Аян Макары кешені, Птолемиадедегі Аян Пахомия, Ертедегі Египеттің жерасты жерлеу 

храмдарын жатқызады (Шевченко,2010:78). 

Жоғарыда келтірілген дерек бойынша діни жерасты ғибадатханаларының тарихы  б.з.д. 2000 

жылдан ары болып шығады.  

Ж. Таймағамбетовтың жүргізген зерттеулерінің нәтижесінде Қазақстан территориясынан 

табылған ең көне үңгірдің жасын ғалымдар 48 000 жыл деп анықтап отыр (Таймағанбетов, 2022). 

Демек, алғашқы адамдардың діни құлшылық дәстүрлерінің Қазақстан территориясында 

қалыптасуы да біздің жыл санауымыздан бірнеше мыңдаған жылдарға кететіні анық. 

2. Құрылыстың екінші түрі – оқшауланған діндарлардың (анахореттердің) тұрақ-үңгір

галереясы немесе құлшылық бөлмесі. Ғибадатханалардың бұл түріне Кавказдағы апостол Симон 

Кананитаның, Любечедегі Печерскийдің Аян Антониясының үңгірі және Аскольдово 

мазаратындағы Аян Феодоры мен Иоаннаның т.б. үңгірлерін жатқызады. Екінші типтегі барлық 

кешендердің негізгі функционалды мақсаты – тұрғын тұрақ.  

Бұл Таяу Шығыс пен Арабияның стандартты тұрғын үй құрылысының дәстүрлі түрі. 

Мұндай үңгірлерде кейінгі эллиндік Петра халқының жартысына жуығы өмір сүрді. Сондай-ақ, 

мұнда «тірілер үйі» және «өлгендер үйі» жоспарланып жасалған. Мұндай «тұрақ үңгірлер» және 

«Иерусалимнің қасиетті географиясындағы» «жерлеу орындары» (қабір үңгірлері) олар 

Христостың туылуынан бұрын да, одан кейін де болған. Сол сияқты, жер асты жатын бөлмелері 

қағидаты бойынша жерлеу үңгірлері де орналастырылған-Жерорта теңізінің, Қырымның және 

Кавказдың кейінгі эллиндік және ерте ортағасырлық құпиялары. Оны Таяу Шығыстағы гипоген 

Пальмира сияқты жерлеу құрылымдарының кейінгі эллиндік үлгілерінен көруге болады. 

(Шевченко, 2010:78). 

3. Жерасты құрылысының үшінші түрі - бұл жерасты ғибадатханасы мен жерасты зираты.

Оның функционалды қызметі ежелгі Рим катакомбаларының кешендеріне сәйкес келеді, онда 

ертедегі христиандық храмдар (шіркеулер) мен зираттар үлкен жерасты құрылысында (криптерде) 

орналасқан, бірақ, әлі күнге дейін тұрғын бөлме (келия) белгісіз болып олтыр. Мұнда, жер 

астында олар діни жиналыстар өткізіп, пікірлес діндарларды жерледі, бірақ, тұрғын жай ғимараты 

ретінде пайдаланбады. Христиан жерасты құрылысының бұл түріне Шығыс Еуропада Псков-

Печерск монастырымен жатады. Ерте орта ғасырдың басында Христиан ескерткіштерінің бұл түрі 

Таяу Шығыста жұмыс істеді және 1106-1114 жылдар аралығында орыс игумені Даниил 

«Скудельнич ауылы маңында (...) Сион тауының бөктерінде тастан көптеген үңгірлер қашалған, 

сол үңгірлерде қазір табыттар орналастырылған, қашалған тастар өте ғажап. Мұнда әкелінген діни 

пікірлес адамдардың мүрделері тегін жерленеді: олар бұл қасиетті орын үшін ештеңе төлемейді, 

өйткені ол жер Христің қанымен сатып алынған»-деп жазды (Шевченко, 2010:88). 

Автор жоғарыда көрсетілген жерасты құрылыстарынан тыс басқа да объектілерді қосу 

керек, олар табиғи қасиетті үңгірлер – деп атап көрсетеді. Олар жерасты суларының деңгейінің 

көтеріліп, жер бетіне шығуы салдарынан пайда болған, қасиетті бұлақ көздері бар үңгірлер 

(Шевченко, 2010:90). 

Ю.Ю. Шевченконың бұл жіктеулері тек хронологиялық жіктеу болып табылады. Жалпы 

алғанда православиелік жерасты шіркеулерінің салыну жылдары бойынша топтастырудан бөлек 

қызметтік функциялары мен архитектуралық ерекшеліктеріне қарай да топтастырған дұрыс.  

Исламдық жерасты мешіттерінің архитектуралық және қызметтік сипатына үңіліп 

көрейік. Исламдық жерасты мішіттерін, оның ішінде Қазақстандағы діни жерасты мешіттеріне 

байланысты деректерді зерттеу барысында жерасты мешіттерін төмендегідей екі топқа бөліп 

жіктеуге болады.  

1. Табиғи үңгірлерді діни рәсімдер орны ретінде өңдеу, кеңейту немесе бортасты және

әктасты жарқабақтардан үңгу арқылы жерасты ғимаратын жасап пайдалану. Бұған негізінен 

Маңғыстау жеріндегі әктасты және бортасты тауларда орналасқан жерасты ғимараттары кіреді. 

Атап айтқанда: «Шақпақ ата», «Сұлтан үпі», «Шопан ата», «Қараман ата», «Бекет ата» жерасты 

мешіттері т.б. жатқызуға болады (1-5 суреттер).  
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2. Жерді арнайы қазып, салынған жерасты ғимараттары. Бұған Қазақстанның оңтүстігінде

орналасқан жерасты мешіттері кіреді. Үлкен «Қылует», кіші «Қылует», «Құмшық ата», «Шәмет 

ишан», «Шілдехана» т.б жерасты ғимараттары кіреді (6-10 суреттер). 

Маңғыстау жеріндегі жерасты мешіттерінің ислам дінінің сопылық дәстүріне қызмет 

еткендігі анық. Ол туралы белгілі зерттеуші ғалым А.Г. Медоев бұл көрнекті құрылысты былай 

деп сипаттаған: «Ғимарат ежелгі шығыстың сәулет өнерінің үлгісімен күмбезделіп жасалған. 

Мешіттің іші мен есіктерінің мәнер өрнектері ерекше көркемделген. Ертедегі белгісіз шеберлер, 

тас өңдеушілер мен оюшылар тас бетіне бедер түсіріп, оларды өшпейтін бояулармен безендірген. 

Оларды жасаушылар құрылысшы емес, көбіне мүсінші сияқты еңбектенген». Мешіт 

қабырғасында кескінделген сопылық бағыт суреттері мен тұжырымдар (сопылықтың басты 

белгілері аялы ашық алақан бейнесі, жануар суреттері, Алланың 99 мағыналы аты, т.б.) оның 

тарихын, белгілену уақытын тереңдете түседі. Мешіттің қабырғалар, порталдар мен ұстындар 

жазықтықтарының беттеріндегі мұншама көп  мөлшердегі эпиграфика өңірдің басқа бірде-бір 

ескеркішінде жоқ екенін атап айту керек (Медоев, 1969:51-57). 

Православиелік жерасты ғимараттары да территориялық бөліністеріне қарай әртүрлі 

стильде салынғанын байқаймыз. Бұл туралы К.Ю. Татаров «Біздің ойымызша, ең басты 

айырмашылық - жерасты құрылыстарының салыну үлгісі. Егер, Қырымда монахтарға арналған 

кіші бөлмелер (кельи) бөлек салынған болса, Киевте олар дәліздермен біріктірілген, ал, Псковта 

бірінші шіркеу салынған. XV ғасырда дәл осы Успен жерасты шіркеуін жарықтандырудан осы 

солтүстік монастырдың тарихы басталады (Татаров, 2015:88). 

Сонымен қатар, И.А. Агапов «үңгірлер болашақ монастырь орнында әлдеқайда ертерек 

пайда болды. Бұл құрылыстарды салған татар-моңғол ордасынан қашқан босқындар болуы 

мүмкін» (Агапов , 2011:237-260) деген пікір айтады. 

Қорытынды. Жерасты діни ғимараттары діндарлардың оқшаулануы үшін қолайлы орын 

болғандығын көреміз. Оқшаулану- құдайды тану, өзін-өзі тану, бұл жер бетіндегі өмірдің, жер 

бетіндегі күрестің мәнін түсіну. Ғарда оқшаулану арқылы рух бостандығына қол жеткізгендер - 

тек тән құмарлықтарынан ғана емес қалыптасқан өз ой-пікірлерінен де тазарып, сонымен қатар 

нәпсілерін тыю арқылы күнәлардан да арылып, рухани тазарады. Осындай, жүрегі тазарған 

адам ғана шынайы ілімді, ақиқатты қабылдай алады делінді. Бұл үрдіс саналы адам қалыптасып, 

дін пайда болғаннан  жалғасып келе жатқан діни дәстүр екенін көреміз.  

Қандай қоғамда, қандай мемлекетте, қандай дінде немесе қандай географиялық жер 

қыртысында орналаспасын, қарастырып отырған жерасты ғибадатханаларынан өте көп күш 

жұмсалған қол еңбегінің көрінісін көреміз. Бұндай діни жерасты ғимараттары әктасты, 

бортасты және құмтасты тауларда, теңіз жағалауларындағы жарқабақтарда орналасты. 

Қорыта айтқанда, зерттеуіміздің алғашқы болжам ретінде әлемдік діндердегі жерасты 

мінажат орындарының қызметі мен құрылыстарында мынадай ортақ белгілер мен ерекшеліктер 

болғандығын айтуға болады. 

1. Жерасты құрылыстарының салынған жерлерлерінің әктасты немсе бортасты болып

келуінде. Бұл кездейсоқтық емес. Жоғарыда атап өткеніміздей мұндай тау жыныстарындарында 

салынған құрылыстардың түрлі аурулар мен зиянкес жәндіктерден қорғайтыны ғылымда 

дәлелденген құбылыс; 

2. Исламдық және христиандық жерасты діни құрылыстарына тән ерекшелік ол, жеке

құлшылық бөлмелерінің болуы. Исламда, соның ішінде сопылық ағымда ол «Ғар» деп аталса, 

христиан діни құрылысында монахқа арналған жеке бөлмені «келья» деп атаған;  

3. Сопылардың жиналып зікір салатын орны «Қылует» аталатыны белгілі, ал, христиан

дінінде монахтардың елден жырақ үңгірдегі құлшылық орнын «Скит» деп аталады. 

Ғ.И. Кушенова «Зерттеулерде Ахмет Ясауи тарихатында Қылуеттің маңызы ерекше болғаны 

және оның өзіне ғана тән әдептері бар екені айтылады» (Кушенова, 2009:124) – десе, 

правасловиелік шіркеулердегі оқшауланған монахтарға арналған жалпыға бірдей ереже 

кездеспейді.  

4. Ең басты ұқсастық екі дін өкілдерінің де кемелдену үшін 40 күн оқшаулануы. Осы тұста

философия ғылымының докторы, профессор Д. Кенжетайдың «Пайғамбар Хира тауының 



ISSN 2710-3994    «edu.e-history.kz» электрондық ғылыми журналы  № 3 (31) 2022     https://edu.e-history.kz

296 

үңгірінде оңаша медитация жасап отырды. Уахи сол сәтте түсті. Бұдан шығатын қорытынды: 

пайғамбар сүндеті бойынша жүрек көзіңді ашқың келсе оңашада үнсіз отыр. Ал қырық күн 

Құрандағы практика. Мұсаны кемелдікке келтіру үшін қырық күн Тұр тауында ұстайды» 

(Кенжетай, 2022) деген тұжырымы оңашаланудың философиялық мәнін ашады. 

Осындай сипаттағы ұқсастықтарға ие діндердің түрлі құрылыстары мен дәстүрлерінің 

Кеңестік кезеңдегі тағдыры да өте ұқсас болды. Дін өкілдері қуғынға ұшырады, діни орындар 

бұзылды немесе басқа мақсатқа пайдаланылды. 

Түркістан қаласындағы «Қылует» жерасты мешіті 1942 жылы бұзылып, кірпіші май заводын 

салуға пайдаланылған, дегенмен А.Л. Шмидт деген азаматтың жанашырлығының арқасында 

құрылыстың сол кездегі макеті бізге жетіп отыр. Жәдігер «Әзірет Сұлтан» мемлекеттік тарихи-

мәдени музей-қорығы» қорында сақтаулы. №7 сурет. (ӘСМҚ ВА, 2295:25). 

Қазан төңкерісінен кейін кеңестер құрамына кірген елдерде діндарлар мен киелі орындар, 

діни ғимараттарға қарсы жүргізген биліктің қуғындау саясаты қалыптасқан діни дәстүрлердің 

өмір сүруіне кедергі жасап, тарихи сабақтастығын жойды. Осы кезеңде адамзат тарихындағы 

ірі-ірі екі діннің өкілдері мен дәстүрлері көп зардап шекті. Біз қарастырып отырған исламдық 

және православиелік діндердің жерасты ғимараттарының қиратылуы іске асты. Дегенмен, 

Кеңестер Одағының жүргізген атеистік саясаты халықтың дінге деген сенімін түпкілікті жоя 

алмағаны сияқты жерасты мінажат орындарының да біржолата жойып жібере алмады.  

Жерасты діни мінажат орындарын іздестіру, зерттеу, қалпына келтіру жұмыстары 

жанданып келеді. Бұл үрдіс «Мәдени Мұра» мемлекеттік бағдарламасы шеңберінде қолдау тапты. 

Мақала Қазақстан Республикасы Мәдениет және спорт министрлігі қаржыландыратын 

"BR10164268 Қазақстандағы рухани жерасты мешіттерінің тарихы және "Қылует" жерасты мешітін 

музейлендіру" жобасын жүзеге асыру аясында орындалды. 
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1 сурет. Маңғыстаудағы Шақпақ ата жерасты мешіті 

2 сурет. Маңғыстаудағы Көбен жерасты мешіті 

3 сурет. Маңғыстау. Оғландыдағы Бекет ата жерасты мешіті 
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4 сурет. Маңғыстау өңіріндегі Сұлтан үпі жерасты мешіті 

5 сурет. Маңғыстау өіріндегі Шопан ата жерасты мешіті 

6 сурет. Түркістан қаласындағы «Үлкен Қылует»  жерасты мешіті 
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7 сурет. Түркістан қаласындағы «Үлкен Қылует» жерасты мешітінің 1940 жылы А.Л. Шмидт жасаған макеті 

8 су  Түркістан қаласындағы  «Әулие Құмшық ата» жерасты мешіті 

9 сурет. Түркістан қаласындағы «Кіші Қылует» жерасты мешіті 

10 сурет. Түркістан қаласындағы   11 сурет. Қарнақтағы   

«Шілдехана» жерасты діни құрылысы   «Шәмет ишан» мешіті 

«Әулие Құмшық ата» жерасты мешітінің сызбасы. М. 

Тұяқбаев  

«Түркістан сырлары».  Алматы. 2000 ж. 51 б. 
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